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Abstrakt

Název: Důsledky zranění na stabilitu v baletu

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda zranění v oblasti hlezenního kloubu

negativně ovlivňuje posturální stabilitu tanečnic. Za předpokladu že ano, bylo mým

druhým cílem zjistit, zda zranění jedné nohy má důsledky i na stabilitu při stoji na opačné

dolní končetině.

Metody: Teoretická část práce je zpracována metodou sekundární analýzy dat.

Výzkumná část práce se řadí do observačního výzkumu a je prospektivní průřezovou

studií. Jednalo se o kvantitativní výzkum založený na měření 24 subjektů. Získaná data

byla vyhodnocována primární analýzou a komparací. Byly naměřeny hodnoty posturální

stability na tlakové plošině FootScan (RSscan International, Belgie)., které se porovnávaly

mezi skupinou zraněných a nezraněných. Měření probíhala při úzkém stoji s otevřenýma

a zavřenýma očima, ve výponu (relevé) a ve stoji na pravé i levé dolní končetině zvlášť.

Výsledky: Cíle práce byly splněny, ale obě hypotézy zamítnuty. Výsledky práce ukázaly

lepší stabilitu zraněných dívek proti nezraněným u hodnoty celkové dráhy středu

tlakového působení (COP) při měření stoje na pravé DK, dále při pohybu COP

v pravolevém směru u měření úzkého stoje s otevřenýma očima a úzkého stoje ve

výponu. Rozdíl mezi skupinou tanečnic s předchozím zraněním jedné DK a nezraněnými

dívkami nebyl v hodnotách rozdílu stability na pravé a levé DK samostatně vypozorován.

Klíčová slova: tanec, balet, zranění, hlezenní kloub, stabilita

Abstract

Title: Consequences of injuries on stability in ballet

Objectives: The main aim of the study was to find out if injuries in the ankle and foot

have a negative impact on dancers‘ postural stability. If so then the secondary objective

of this study was to see if the injury of one leg affects also the stability of the other in a

one-leg stand.

Methods: First part of this thesis is a systematic review. The other part is quantitative

research in a prospective, cross-sectional design study. Stabilometric data from all 24

female subjects were analysed and injured and uninjured dancers were compared. The

data were measured by a FootScan pressure plate (RSscan International, Belgium).

Tested positions were bipodalic stance with eyes opened and closed, bipodalic calf raise

(relevé) and monopodalic stance on both legs.

Results: The aims of the thesis have been fulfilled but both the hypothesis have been

rejected. The results have shown better stability in injured dancers to non-injured

dancers in three parameters – Total Travel Way of the centre of pressure (COP) in

monopodalic stance on the right foot, mediolateral movement of COP in bipodalic

stance with eyes opened and calf rise (relevé). No significant differences have been

shown between dancers with one leg previously injured and the non-injured ones in

differences in values between monopodalic stances.

Keywords: dance, ballet, injury, ankle joint, stability
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Termíny a zkratky

Aw – výsledná hodnota Neparametrického odhadu Common Language Effect Size

Cou de pied – poloha nohy přiložené ke kotníku nohy stojné

Demi-plié – podřep

DK – dolní končetina

Relevé – výpon, pohyb těla z celého chodidla na pološpičku či špičku nebo stoj na

pološpičce či špičce

Retiré – Stoj na jedné dolní končetině, kdy druhá je skrčena únožmo (koleno směřuje

stranou) s nohou přiloženou v podkolenní jamce

V. pozice [pátá pozice] – stoj, dolní končetiny jsou vytočeny v kyčlích vně tak, že obě

chodidla jsou pootočena o 90° a prsty jedné nohy jsou v linii s patou druhé nohy

Z/N – dříve zraněné dívky vůči nezraněným

COP – (Center of Pressure) střed tlakového působení

TTW – (Total Travel Way) celková dráha středu tlakového působení

OO_TTW – Úzký stoj otevřené oči; celková dráha středu tlakového působení

OO_X – Úzký stoj otevřené oči; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose x

OO_Y – Úzký stoj otevřené oči; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose y

ZO_TTW – Úzký stoj zavřené oči; celková dráha středu tlakového působení

ZO_X – Úzký stoj zavřené oči; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose x

ZO_Y – Úzký stoj zavřené oči; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose y

L_TTW – Stoj na levé dolní končetině; celková dráha středu tlakového působení

L_X – Stoj na levé dolní končetině; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose x

L_Y – Stoj na levé dolní končetině; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose y
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P_TTW – Stoj na pravé dolní končetině; celková dráha středu tlakového působení

P_X – Stoj na pravé dolní končetině; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose x

P_Y – Stoj na pravé dolní končetině; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose y

V_TTW – Úzký stoj ve výponu; celková dráha středu tlakového působení

V_X – Úzký stoj ve výponu; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose x

V_Y – Úzký stoj ve výponu; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose y
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1. Úvod

Balet je estetické, výrazové a dramatické taneční umění, ve kterém tanečníci vyjadřují

emoce, pocity a hudbu pohybem na jevišti. S lehkostí divákům prezentuje jedinečné

i klasické příběhy, přestože je svazován mnoha pravidly, která se vyvíjela po staletí. Je

velice náročnou fyzickou aktivitou, která vyžaduje vysoký rozvoj koordinačních,

silových i vytrvalostních schopností, a to v kombinaci s extrémní flexibilitou. Otázce

zdraví bylo v oboru klasického tance věnováno mnoho pozornosti. Důvodem je vysoká

náročnost této disciplíny a tím i nadměrná četnost zranění. Hlezenní kloub je dle mnoha

studií nejčastěji zraněnou částí těla tanečnic klasického tance, a proto jsem se zaměřila na

tuto oblast. Vyšší pravděpodobnost zranění může být také zapříčiněna částečně

nefyziologickými pohyby a přetěžováním některých partií. Proto je zranění, jak z pohledu

prevence, tak i důsledků, v baletu důležitým tématem.

Má diplomová práce je navazující prací na mou práci bakalářskou. Ta se zabývala vlivem

svalové síly v hlezenním kloubu na prevenci zranění v baletu. Nyní se nebudu ani tolik

zabývat prevencí, jako důsledky. Dle mého názoru spolu tyto dva koncepty úzce souvisí.

Podcení-li tanečnice primární prevenci, může jednodušeji dojít ke zranění. Po zranění se

však tanečnice zaměřují na sekundární i terciální prevenci, aby mohly v taneční kariéře

pokračovat. Klíčovou schopností v baletu je udržení rovnováhy, a proto ve své práci

hledám důsledky právě na posturální stabilitu.

Posturální stabilitu zde zkoumám při statickém stoji. Na rozdíl od většiny jiných

pohybových aktivit jsou i při samotném výkonu, tedy tanečním vystoupení, statická

stabilita a klidný stoj často využívány. Pokud baletka na jevišti ztratí rovnováhu, bývá to

zjevné i laickému divákovi. Jelikož si to tanečnice uvědomuje, může to narušit její

psychickou pohodu, a tím i celý její výstup. V mé diplomové práci se tedy budu snažit

kvantifikovat důsledky zranění na statickou posturální stabilitu tančících dívek.

K zranění sice nemusí vždy dojít při samotném tanci, ale práce nohou od kotníku dolů je

pro balet zásadní, a proto je důležité dbát na prevenci zranění této oblasti. Sami tanečnice
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a tanečníci se z tohoto důvodu často omezují v jiných aktivitách, aby se nezranili a mohli

se tanci na plno věnovat. Tanečníci se v těchto aktivitách neomezují pouze sami, ale ve

světě baletu je toto natolik důležité, že na tanečních konzervatořích i v divadlech mívají

tanečníci obvykle zákaz provozovat mimo-taneční sportovní aktivity od ředitele školy či

vedoucího divadla. Samozřejmě ani tyto zákazy nemohou zabránit zraněním, protože

stačí špatně došlápnout při dobíhání tramvaje, nebo i v samotné hodině baletu.

1.1. Struktura práce

Tato práce je empiricko-teoretickou prací, a tudíž je složena ze dvou částí. V první části,

rozebírám teoretické poznatky získané z tištěných i elektronických zdrojů. Pracovala

jsem s literaturou v českém a anglickém jazyce. Tato teoretická část se zabývá základy

anatomie nohy jak z obecného hlediska, tak ve vztahu k baletu. Dále se věnuji různým


[…]


VÝPON 141 51 690 47/53

Č. 3

LATERALITA
L Z 25 37 1462

P P Z 22 25 1214

VĚK 14 OTEVŘENÉ 7 18 146 55/45

ROKY

TANCE 11
ZAVŘENÉ 15 15 211

VÝPON 20 103 583 46/54
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Č. 4

LATERALITA
L N 29 35 1392

P P N 18 31 1325

VĚK 13 OTEVŘENÉ 8 13 149 50/50

ROKY

TANCE 7
ZAVŘENÉ 7 11 147

VÝPON 22 76 539 47/53

Č. 5

LATERALITA
L Z 24 27 1370

P P N 26 50 1251

VĚK 17 OTEVŘENÉ 6 7 72 49/51

ROKY

TANCE 14
ZAVŘENÉ 3 6 72

VÝPON 14 92 555 50/50

Č. 6

LATERALITA
L Z 23 32 1134

P P N 29 39 1179

VĚK 16 OTEVŘENÉ 5 10 174 60/40

ROKY

TANCE 12
ZAVŘENÉ 8 18 167

VÝPON 27 109 508 47/53

Č. 7

LATERALITA
L N 18 36 1209

P P Z 21 25 1145

VĚK 17 OTEVŘENÉ 9 6 161 55/45

ROKY

TANCE 6
ZAVŘENÉ 12 10 242

VÝPON 17 72 625 37/63
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Č. 8

LATERALITA
L N 26 27 1609

P P N 28 38 2011

VĚK 19 OTEVŘENÉ 5 6 140 51/49

ROKY

TANCE 12
ZAVŘENÉ 7 9 150

VÝPON 27 117 560 54/46

Č. 9

LATERALITA
L N 17 38 1364

P P N 95 144 1438

VĚK 13 OTEVŘENÉ 9 16 155 49/51

ROKY

TANCE 5
ZAVŘENÉ 11 7 175

VÝPON 15 25 545 53/47

Č. 10

LATERALITA
L N 14 18 911

P P N 11 14 826

VĚK 12 OTEVŘENÉ 9 6 142 53/47

ROKY

TANCE 9
ZAVŘENÉ 12 15 256

VÝPON 17 25 542 51/49

Č. 11

LATERALITA
L N 29 41 1520

P P N 65 95 1450

VĚK 13 OTEVŘENÉ 10 14 201 48/52

ROKY

TANCE 11
ZAVŘENÉ 16 10 171

VÝPON 20 25 412 50/50
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Č. 12

LATERALITA
L N 20 30 1192

P P N 29 29 1324

VĚK 12 OTEVŘENÉ 14 14 193 56/44

ROKY

TANCE 9
ZAVŘENÉ 16 17 172

VÝPON 22 22 497 56/44

Č. 13

LATERALITA
L N 26 43 1114

P P Z 23 29 1216

VĚK 14 OTEVŘENÉ 9 20 146 47/53

ROKY

TANCE 9
ZAVŘENÉ 14 7 160

VÝPON 13 24 413 48/52

Č. 14

LATERALITA
L N 25 38 1783

P P N 20 33 1442

VĚK 13 OTEVŘENÉ 12 15 245 54/46

ROKY

TANCE 9
ZAVŘENÉ 9 8 291

VÝPON 24 95 670 54/46

Č. 15

LATERALITA
L N 19 26 919

P P Z 22 21 1257

VĚK 18 OTEVŘENÉ 8 6 141 50/50

ROKY

TANCE 14
ZAVŘENÉ 9 8 142

VÝPON 16 115 696 57/43
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Č. 16

LATERALITA
L Z 31 39 1056

P P Z 18 23 908

VĚK 17 OTEVŘENÉ 8 14 143 46/54

ROKY

TANCE 8
ZAVŘENÉ 10 11 148

VÝPON 19 108 566 56/44

Č. 17

LATERALITA
L N 29 40 1522

P P Z 29 28 1202

VĚK 16 OTEVŘENÉ 10 16 138 43/57

ROKY

TANCE 8
ZAVŘENÉ 10 13 172

VÝPON 21 98 552 50/50

Č. 18

LATERALITA
L N 24 30 1636

P P Z 26 26 1755

VĚK 18 OTEVŘENÉ 9 17 198 54/46

ROKY

TANCE 15
ZAVŘENÉ 11 13 216

VÝPON 17 27 567 53/47

Č. 19

LATERALITA
L N 20 39 1434

P P Z 20 40 1188

VĚK 16 OTEVŘENÉ 8 14 123 50/50

ROKY

TANCE 11
ZAVŘENÉ 8 9 1010

VÝPON 20 20 461 47/53
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Č. 20

LATERALITA
L N 20 28 1215

P P Z 22 26 1053

VĚK 15 OTEVŘENÉ 4 16 104 56/44

ROKY

TANCE 12
ZAVŘENÉ 6 6 108

VÝPON 9 21 379 54/46

Č. 21

LATERALITA
L N 16 30 1025

P P Z 25 31 985

VĚK 15 OTEVŘENÉ 11 13 195 49/51

ROKY

TANCE 11
ZAVŘENÉ 11 10 151

VÝPON 17 23 320 54/46

Č. 22

LATERALITA
L L Z 23 28 1534

P N 20 21 1183

VĚK 16 OTEVŘENÉ 7 6 115 56/44

ROKY

TANCE 12
ZAVŘENÉ 8 21 281

VÝPON 16 21 329 51/49

Č. 23

LATERALITA
L L N 22 51 1557

P N 22 48 1263

VĚK 16 OTEVŘENÉ 10 13 128 52/48

ROKY

TANCE 12
ZAVŘENÉ 14 12 201

VÝPON 21 28 415 47/53
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Č. 24

LATERALITA
L N 17 20 799

P P N 21 28 725

VĚK 22 OTEVŘENÉ 8 12 159 43/57

ROKY

TANCE 18
ZAVŘENÉ 5 5 129

VÝPON 38 156 791 47/53