Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce:

Důsledky zranění na stabilitu v baletu

Název diplomové práce v anglickém jazyce:

Consequences of injuries on stability in ballet

Autor práce Bc.K.Foltmanová

Název studijního oboru TVS

Forma studia prezenční

Vedoucí práce (včetně pracoviště FTVS UK) Prof.ing.V.Bunc, CSc - LSM

Konzultant práce (včetně pracoviště FTVS UK)

Oponent práce (včetně pracoviště FTVS UK) Ing.P.Kubový - KAB

Akademický rok 2019/2020

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může

v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit

drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být

práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje většinu potřebných informací, i když by nebylo od věci prezentovat některá

konkrétní čísla, která by potvrdila odborný přínos práce.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Literární rešerše je zpracována z 65 tuzemských a převážně zahraničních zdrojů – více než 85% je

cizojazyčných. Literatura byla vybrána vzhledem k cíli DP vhodně a kombinovala data o baletu a

posturální stabilitě, jako základní výzkumné metodě.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl práce je definován srozumitelně a vyplývá z rešerše literatury. Zvolené metody odpovídaly

stanovenému cíli a byly vybrány vhodně. Jejich popis byl odpovídající nárokům kladeným na DP.

Rovněž tak zpracování dat bylo na velmi dobré úrovni.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Autorka zvládla při zpracování tématu a hlavně při interpretaci dat náročnou kombinaci

biomechanických a biologických dat. Ukázala na velmi náročnou interpretaci dat, která kombinují

biomechanická a biologická data.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Přínos práce jak po odborné tak i společenské stránce je nezpochybnitelný. Současně je třeba

poznamenat, že rozšíření těchto metod do současné baletní praxe není jednoduché.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální úroveň zpracování DP je na velmi dobré úrovni, práce má dobrou jazykovou úroveň a

minimum chyb.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Objektivizace postupů v rámci sekundární prevence zranění, je základem úspěchu těchto

postupů. Bohužel v praxi zvláště v oblasti baletního školství se stále setkáváme s nevhodnou

akcelerací rehabilitačních procesů. Z tohoto pohledu je zvolené téma DP vysoce aktuální.

Autorka vycházela ze své velmi dobré jazykové vybavenosti, což se projevilo při zpracování

literární rešerše. Navíc prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce nejen při výběru tématu

DP, ale hlavně při interpretaci zdánlivě odlišných metod. To se také projevilo v diskusní části

DP, kde autorka dokázala svá data kriticky zhodnotit v kontextu dostupných literárních

pramenů.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Existují další objektivizační metody kontroly průběhu sekundární prevence v baletu?

2. Co lze považovat za hlavní příčiny zranění tanečníků a tanečnic a jak by bylo možné

realizovat primární prevenci?

3. Jsou významné rozdíly ve frekvenci zranění a tanečníků a tanečnic?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího/oponenta práce

26.8.2020